
  
  

                     

 

 

 

 

 

 

 

 

                                  ANO XIII – Edição nº 2194 – 13 de maio de 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
  

                     

Mesa Diretora 
 

 

 

 

 

 

 

20ª Legislatura 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deputado Abdala Fraxe 
Deputado Adjuto Afonso 

Deputada Alessandra Campelo 
Deputado Cabo Maciel 

Deputado Carlinhos Bessa 
Deputado Cristiano D’Angelo 
Deputado Comandante Dan 

Deputado Daniel Almeida 
                    Deputada Débora Menezes 

Deputado Delegado Péricles 
Deputado Dr. George lins 

Deputado Dr. Gomes 
Deputado Felipe Souza 
Deputada Joana Darc 
Deputado João Luiz 

Deputado Mário César Filho 
Deputada Dra. Mayara Pinheiro 

Deputada Mayra Dias 
Deputado Roberto Cidade 

Deputado Rozenha  
Deputado Sinésio Campos 
Deputado Thiago Abrahim 

Deputado Wanderley Monteiro  
Deputado Wilker Barreto 

 
 

 

 

 

 

Presidente: Deputado Roberto Cidade 
1º Vice-Presidente: Deputado Carlinhos Bessa  

2ª Vice-Presidente: Deputada Alessandra Campêlo 
3ª Vice-Presidente: Deputado Felipe Souza 

   Secretário-Geral: Deputado João Luiz 
1º Secretário: Deputado Abdala Fraxe 

2ª Secretária: Deputada Joana Darc 
3º Secretário: Deputado Cabo Maciel 
Ouvidor: Deputado Sinésio Campos  

Corregedor: Deputado Dr. Gomes 
 



Segunda-feira, 13                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2194                                     maio de 
2024 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

3 

 

Comissões Permanentes 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS 
 

EXPEDIENTE 
 

DIRETORIA DE INFORMÁTICA 
 

Responsável pela criação, organização das matérias para publicação e edição do Diário Oficial Eletrônico

 

 

  

 
Comissão de Constituição, Justiça e Redação                                                

E-mail: ccjr@aleam.gov.br 
 

Comissão de Assuntos Econômicos  
E-mail: com.cae@aleam.gov.br 

 
Comissão de Agricultura, Pecuária, Pesca, Aquicultura, Abastecimento 

e Desenvolvimento Rural 
E-mail: comapa@aleam.gov.br 

 
Comissão de Política Sobre Drogas, Cidadania, Assuntos Indígenas e 

Legislação Participativa 
E-mail: com.sobredrogas@aleam.gov.br  

 
Comissão de Transporte, Trânsito e Mobilidade  

E-mail: com.tmu@aleam.gov.br  
 

Comissão de Defesa do Consumidor  
E-mail: comissao.defesadoconsumidor@aleam.gov.br 

 
Comissão de Direitos Humanos, Pessoa com Deficiência e Promoção 

Social; 
E-mail: cdhpdps@aleam.gov.br 

 
Comissão de Educação 

E-mail: com.educacao@aleam.gov.br 
 

Comissão de Esporte e Lazer 
E-mail: comissaodeesporteelazer@aleam.gov.br 

 
Comissão de Obras, Patrimônio e Serviços Públicos 

E-mail: com.opsp@aleam.gov.br 
 

Comissão de Assuntos Municipais e Desenvolvimento 
E-mail: comunder@aleam.gov.br 

 
Comissão de Indústria, Comércio e Zona Franca  

E-mail: ciczf@aleam.gov.br 
 

 

Comissão Turismo, Fomento e Negócios 
E-mail: ctur@aleam.gov.br 

 
Comissão da Mulher, da Família e da Pessoa Idosa 

E-mail: com.mfi@aleam.gov.br 
 
Comissão de Geodiversidade, Recursos Hídricos, Minas, Gás, 

Energia e Saneamento 
E-mail: cgeodiversidade@aleam.gov.br 

 
Comissão de Segurança Pública 

E-mail: com.spublica@aleam.gov.br 
 

Comissão de Saúde e Previdência  
E-mail: csaudeprevidencia@aleam.gov.br  

 
Comissão de Ciência, Tecnologia, Comunicação, Informática 

e Inovação  
E-mail: cctec@aleam.gov.br 

 
Comissão de Promoção ao Desporto e Defesa dos Direitos 

das Crianças, Adolescentes e Jovens 
E-mail: cjca@aleam.gov.br 

 
Comissão de Proteção aos Animais, Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Sustentável  
E-mail: cpama@aleam.gov.br 

 
Comissão de Cultura e Economia Criativa  

E-mail: com.cec@aleam.gov.br 

 
Comissão de Empreendedorismo, Comércio Exterior e 

Mercosul 
E-mail: cecem@aleam.gov.br 

 
Comissão de Assistência Social e Trabalho  

E-mail: com.ast@aleam.gov.br 
 

Comissão de Ética 
E-mail:  

 

 
 

EDIÇÃO 
Moisés Fernandes Nunes Jr 

 
 
 

 
DIRETOR DE INFORMÁTICA 

Renato da Silva Bueno 
 
 

DIRETOR GERAL 
Wander Araújo Motta 

http://www.aleam.gov.br/
mailto:ccjr@aleam.gov.br
mailto:com.cae@aleam.gov.br
mailto:comapa@aleam.gov.br
mailto:com.sobredrogas@aleam.gov.br
mailto:com.tmu@aleam.gov.br
mailto:comissao.defesadoconsumidor@aleam.gov.br
mailto:cdhpdps@aleam.gov.br
mailto:com.educacao@aleam.gov.br
mailto:comissaodeesporteelazer@aleam.gov.br
mailto:com.opsp@aleam.gov.br
mailto:comunder@aleam.gov.br
mailto:ciczf@aleam.gov.br
mailto:ctur@aleam.gov.br
mailto:com.mfi@aleam.gov.br
mailto:cgeodiversidade@aleam.gov.br
mailto:com.spublica@aleam.gov.br
mailto:csaudeprevidencia@aleam.gov.br
mailto:cctec@aleam.gov.br
mailto:cjca@aleam.gov.br
mailto:cpama@aleam.gov.br
mailto:com.cec@aleam.gov.br
mailto:cecem@aleam.gov.br
mailto:com.ast@aleam.gov.br


Segunda-feira, 13                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2194                                     maio de 2024 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

2 

 

 
 
 
 

 
DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PREMIAÇÃO FECLAM – 
2024  
 
O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas, Deputado 
Roberto Maia Cidade Filho, e o Diretor-Geral desta Casa, o Senhor Wander Araújo 
Motta, no uso de suas atribuições,  
 
CONSIDERANDO o cumprimento das regras previstas no Edital nº 001/2024 e na 
Portaria nº 673/2024/GP/ALEAM, em conformidade com as disposições da 
Resolução Legislativa nº 858, de 6 de abril de 2022, da Resolução Legislativa nº 
867 de 27 de abril de 2022;  
 
CONSIDERANDO a sessão pública referente à premiação das Câmaras 
Municipais do Interior do Estado do Amazonas, solenidade ocorrida no âmbito do 
FECLAM/2024, conforme registrado em Ata Específica que, em atenção ao 
disposto no subitem 05.6 do Edital nº 001/2024, relata o normal e regular transcurso 
da solenidade e, ao final, elenca as Casas Legislativas Municipais contempladas. 

 
 
 

RESOLVEM: 
 
ADJUDICAR o objeto da premiação às respectivas Câmaras Municipais premiadas 
e HOMOLOGAR o procedimento de premiação do FECLAM/2024, em atendimento 
ao subitem 6.1 do Edital nº 001/2024, da seguinte forma: 

 
ORDEM PREMIAÇÃO 

(R$) 
PREMIADO 

1º Sorteio 20.000,00 Câmara Municipal de Apuí 

2º Sorteio 20.000,00 Câmara Municipal de Boa Vista do 

Ramos 

3º Sorteio 20.000,00 Câmara Municipal de Boca do Acre 

4º Sorteio 20.000,00 Câmara Municipal de Iranduba 

5º Sorteio 20.000,00 Câmara Municipal de Itamarati 

6º Sorteio 20.000,00 Câmara Municipal de Japurá 

7º Sorteio 20.000,00 Câmara Municipal de Lábrea 

8º Sorteio 20.000,00 Câmara Municipal de Maraã 

9º Sorteio 20.000,00 Câmara Municipal de Novo Aripuanã 

10º Sorteio 20.000,00 Câmara Municipal de Tapauá 

 
 

 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, 07 de 
maio de 2024.  
 
CIENTIFIQUE-SE E PUBLIQUE-SE.  
 

(Assinado Digitalmente) 
Deputado ROBERTO MAIA CIDADE FILHO 

Presidente da ALE/AM 
 

(Assinado Digitalmente) 
WANDER ARAÚJO MOTTA 

Diretor-Geral 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 0583/2024/GP(*)  
 
 
AUTORIZAR viagem ao Servidor, ROBERT WAGNER FONSECA DE 

OLIVEIRA, RPD Nº 132/2024-DG e Processo Digital nº 
2024.10000.00000.0.000714, para a Cidade do Rio de Janeiro/RJ, no Percurso 
MANAUS/RIO DE JANEIRO/MANAUS.  

 
(*) Republicado por haver incorreção na publicação do Diárioi 

Oficial, Edição nº 2181, do dia 09.04.2024.  
 
Onde lê-se: para a Cidade de Brasília/DF, no Percurso 

MANAUS/BRASÍLIA/MANAUS;  
Leia-se: para a Cidade do Rio de Janeiro/RJ, no Percurso 

MANAUS/RIO DE JANEIRO/MANAUS.  
 
 

 
 
PORTARIA N.º 0756/2024/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem à Servidora, TAYNESSA DA COSTA BRASIL, 

RPD Nº 184/2024-DG e Processo Digital nº 2024.10000.00000.0. 000970, para o 
Município de Nova Olinda do Norte/AM, no Percurso MANAUS/NOVA OLINDA DO 
NORTE/MANAUS.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 0757/2024/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem à Servidora, SHELSIANE PONTES NOGUEIRA, 

RPD Nº 183/2024-DG e Processo Digital nº 2024.10000.00000.0. 000971, para o 
Município de Nova Olinda do Norte/AM, no Percurso MANAUS/NOVA OLINDA DO 
NORTE/MANAUS.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 0758/2024/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem à Servidora, DASNEVES BARROS PLACIDO, 

RPD Nº 186/2024-DG e Processo Digital nº 2024.10000.00000.0. 000972, para o 
Município de Nova Olinda do Norte/AM, no Percurso MANAUS/NOVA OLINDA DO 
NORTE/MANAUS.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 0759/2024/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem ao Servidor, JOSÉ MARIA PLACIDO PEREIRA, 

RPD Nº 185/2024-DG e Processo Digital nº 2024.10000.00000.0. 000973, para o 
Município de Nova Olinda do Norte/AM, no Percurso MANAUS/NOVA OLINDA DO 
NORTE/MANAUS.  

 
 

 

PREMIAÇÃO FECLAM 2024 PORTARIAS 

http://www.aleam.gov.br/


Segunda-feira, 13                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2194                                     maio de 2024 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

3 

 

 
PORTARIA N.º 0760/2024/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem à Excelentíssima Senhora Deputada, DÉBORA 

SALGUEIRO DE MENEZES, RPD Nº 188/2024-DG e Processo Digital nº 
2024.10000.00000.0.000974, para a Cidade de Brasília/DF, no Percurso 
MANAUS/BRASÍLIA/MANAUS.  

 
 

 
 
PORTARIA N.º 0761/2024/GP  

 
 
AUTORIZAR viagem ao Excelentíssimo Senhor Deputado, PÉRICLES 

RODRIGUES DO NASCIMENTO, RPD Nº 187/2024-DG e Processo Digital nº 
2024.10000.00000.0.000975, para a Cidade de Brasília/DF, no Percurso 
MANAUS/BRASÍLIA/MANAUS.  

 
Deputado ROBERTO MAIA CIDADE FILHO 

Presidente 
 

WANDER ARAÚJO MOTTA 
Diretor Geral 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
CONCESSÃO DE ADIANTAMENTOS  
 
Portaria nº 15/2024-MD 08/05/2024.  
Credor (a): ANGELA MARIA GUERREIRO MARTINS  
Valor: R$ 10.000,00  
Objeto: (339030) Material de Consumo 
 
 

 
 
CONCESSÃO DE ADIANTAMENTOS  
 
Portaria nº 14/2024-MD 08/05/2024.  
Credor (a): PALOMA CHAVES CAVALCANTE  
Valor: R$ 5.000,00  
Objeto: (339030) Material de Consumo 
 
 

 
 
CONCESSÃO DE ADIANTAMENTOS  
 
Portaria nº 016/2024-MD 13/05/2024  
Credor (a): GILMARA LAGE ROCHA  
Valor: R$ 17.860,00  
Objeto: (339036) Pessoa Física 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIRETORIA DE FINANÇAS 

http://www.aleam.gov.br/


Segunda-feira, 13                                          Diário Oficial Eletrônico – Edição nº 2194                                     maio de 2024 

 

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950, Ed. José de Jesus Lins de Albuquerque – Parque Dez, CEP: 69050-030 

www.aleam.gov.br 

4 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.aleam.gov.br/

